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RAPORT I AUDITOREVE TE PAVARUR

PEr Menaxlmentin e Q€ndra Kosovare pei Studime Gjinore

Opinioni
Ne kemi audituar pasqytat Enanciare t€ Qen&a Kosov,Je pEt Studime Giinore (organizata), t€
cilat p€rbdhen n9 pasqyta e pozicionit Enanciar me 31 dhjetot 2016 dhe pasqyra e ta ardhurave,
pasqrra e ndryshimse ne fonde dhe pasqyra e trjedhas sE parase pEr vidn qt p6!tundoi n€ ate dat6,
dhe shEnimet e pasqyrave Gnanciare, p€rfshir€ politikat dometh€fldse te kontabilitetit.
Sipas opinionit ton€, pasqyrat Enanciar€ te Oiganizates pei;tin qd pd!tundoi me 31 dhjetor 2016
jan€ pirgarirur nd t€ gjitha aspcktet materials n€ pajtueshmi.ri me kifkesat pdi raportim EnanciT te
otgnizatEs dhe ligjeve televante ne Kosov€.

Baza per opinionin
Ne kemi kryer auditimin nd pajtuesbmdri me Standardet Nd6tkombetare ta Auditimit (SNA).
Pa€jegjisitd tona sipas k€gre stan&rdeve jan€ p€rshktuat me tutje nd seksionr'J Pirg:erji*i' e
a,d,raat ri aBdnini, c pasqntpf,'an,iaft e lzni rjpo.6.
Ne jemi t; pavarur nea oqanizata na pajtueshmi:ri me kErkesat etike q6 ianE relevante gjat6
auditimit tond t€ pasqy'tave financiare ne Kosowe, dhe keni pdrmbushur pdgiegidsit€ tona etrl<e nE
pajtueshmeri me kdto kirkesa. Ne besojm€ se evidencaf e pdrftuaa t6 auditimit ian€ te
majftueshme dhe te parshtxtshfle p& t€ M oftuar nid baz€ p€r opinionh tone.

Pdrgiegi€sit6 e menaxhmentit dhe petsonave ti ngatkuar me qeverisien P€. pasqfat
financia.e
Menaxhmenti €shtE pingjegjcs per p€rgatitjen e pasqtnave financiare n€ pajtueshm€ri me dlspozltat
e rapordfnit fimnci,J ta or9nizat€s dhe ligjeve relevante ne Kosov€ dhe per Lontrolle td ti[2 tE
cilat mena-thmenti pdrcakton se jane te domosdoshme pEr te munddsuar pdrgatiqen e pasqytave
Iinanciare pa aoomali mat€ri2le, qofte pat shkak t€ masht imit ose gabimit
NE piirgatitjen e pasqytave financiare, memrhmend esht6 pagjegj€s Par vlercsimin e .ft€sise se
oganizatds t€ vijoiE sipas hipotez€s s€ vijimdsisa, duke shpalosff, nase asht€ e zbatueshme, sEshtiet
lidhur me hipotezdn e vijimasisd dhe duke paldorur bzz En e kontabilitetiti bazuar n€ vijimasi
parveg nese menaxhmenti ka p6r q€llim t€ tikuidoie ose td ndiJpresa aktfitetet e orgnizatas, ose
nuk ka ndoflie altemative tjctix pdrveq td veptojE ne ket€ m€nFe.
Personat e ngarkuat me qeverisjen jane perg,eg,ds pd! mbilqyrjei c procesit t€ laPortimit financid
t€ organizatas.

P€rgiegi€sir€ e auditorit nE auditimin e pasqytave financiar€
Obiektivat tona jine te p€rftojmE sigud te nsyeshme nase pasqyrat Enanciare si tifesi nuk
permbajne anomali materi,le, qoftd per shkak te mashtrimit ose gabimit dhe ta japim nid rapolt t€
auditorit q€ p&fshina opirionin ton6. Siguia e a$yeshme ashta nivel i lartE i sigds6, por nuk 6shti
grancion se auditirni i kryer sipas SNA gjithmond do tE zbuioja anomali mateliale kur ekzisrojne
,lto. Anomalte mund te panqiten nga mashtrimi ose gbimi dhe konsidetohen qe j,n€ materiale
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ndse, individualisht ose ti gnmbuluara, ato mund ta ndi[ojne n€ menlre t€ arsleshme fle
vendimin qe maffin p&doruesit bazuar nd liato pxsgtta financiarc.
Si pjes€ e auditimit ne pajtueshm€ri me SN.A., ne ushtrojm6 gjykimin profesional dhe rurjme
skepticizmin ptofesional pdrgjatd tere audirimit. Ne gjithashru;

. Identifikojme dhe vleresojmt rtezikun e anomalive materiale td pmql'rave financiare, qoftE
per shhak te mashtrimit ose gabimit, projektojma dhe k1ejm6 procedurrt e auditint sr
persjisje ndaj kttre neziqeve dhe p&ftojmd eridenca t€ audidmit 9e jane te mjdtueshme
dhe ta pErshtatshmc p& te na ofruar bazd pdr opinionin tond. Rreziku i moszbulimit td
anomalive materiale pdr shkak te mashuimit €shte me i hrte se ai i shkaktuar nga gabimet,
pasi qd mashtdmi mund te p6rfshije maff€l'eshjet e fshehta, falsifikimin, lenjen anash me
qE[im, kcqinterprerimin ose anashkaiimin e konttolleve.

. Perftojma rjohffi rnbi kontrollet e brendshme q€ jan€ relevante per auditimin n€ minyre
qe tE projektojme procedurat e auditimit qe jane ti p€tshtatshme pit ato rrethana, porjo
me qelim te japim nj€ opinion mbi efcktir.itetin e kontolleve t€ btendshmc ta organizat s.

. \4erdsojmd pe$htatshmadne e poJitikar-e tE padoruta ti kontabiiitctit dhe atsyeshmidni
e vtetasimeve kontabtl dhe shpalos,eve parkatese ngr menaxhmentl.

. Pirtundojme mbi parshtatshm;r;ne e padorimit t€ hipotez€s s€ vijimesis€ nga ana e
menaxhmentit dhe bazuar nga evidenca e p€rftrar e audirimi, n6se ekziston ndonjt
pasiguri mateiale lidhur me ngjarjet ose kushtet q6 nund t€ hedhin $shim dometh€nds
mbi aftisine e o€aniz^t6s pd! td vijuar ekzistencin. N€se arri,me nA p6rtundim se
eliziston nje pasiguri m^teriale, nga ne kirkohet t€ t€iheqim v€mendjen nd raportin ton6 t6
auditorit nE shpalosjen p€rkat€se te pasqltave finatrciatc orc, nd* nji shpalosje e t Ie €sht€
e pamjaftr:eshme, ta modifikojma opinionin tonE. Partundimet tona janE ta bazuara ne
evidencat e auditimit te pi:rftuara deii na datan e r portit td auditorit. N{iiipo, ngjarjet dhe
kushtet e ardhshme mund ti sl*2ktojnd qa orgaiizata te mos vijojd aktivitetet e sai

Ne komunikojme me petsonat c ngatkuar me qevedsjen, n€ mes tjerash edhe lidhur me
tush6veprimin e plani6l'uar, hohdn e auditimit dhe gjetjet dometh€ndse t€ auditimit, perfshne
gfardo mang€si domedranese nd kontrollh e brendsh6rn te identifikuara gjat€ audirimit tone.

Lnlzim Zek^,
Auditor ligjor

-serrn trttY
BaLet Tilly
Prishtine,

KO SOVO
P r i s h t i n €

l :  mars:017
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QENDRA KOSOVARE PER STUDIME GJINORE

PASQI'RA E TE ARDHURAVE
Pii yititr qe pErfilildon me 31 dhietor 2016

(ft gitba rb nat ja,ti ,i E m pewl ,riie 6rhtd thekeat tt&Jrb4

I 
P€r vitia qe perirndoi me 3l dhietoi Shenime 2016 m1t

I Te h].tat
L Kontribut€t, dhuratat dhe
. grantet 2 113,596 i1,538
t-

Totali i tb h]'ravc 113,596 11,538

I
L Shpenzimet

I Shpeizimet progiamo!€,
L -*a-\hm€ntit dhe adminiseates 3 93,UA 73,162

[. 
r.t ti i -hpenzimeve

L 

Teprica deto /(Defcio pervitin

L
L
L
L
L
L
L
L

93,018 73,162

2n,s7a (61,624)

I* 
Qordra Kosovaft pitr Studime Gjinore - Pasrynt financiate pir viti$ q€ pErtundo'r md 31 Dh,etor 2016

L



L

L
I

L
I

L
I

L

Pagt t af 12

QENDRA KOSOVARE PER STUDIME GJINORE

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
M€ 31 dhjetor 2016

(ft gitba |funatiri; ni E ro prfl,sf ,tdre irhti thekr a dryrhe)

ShEnime 2016 2015
Pasuria

Pasuria qarkulluese

Pasja dhe ekuivarentet e saj

T€ arketueshmet

Totali i pasurive qarkuluese

Totali i pasurive

Detyrimet dhe bilanci i fondeve

Llogarite e pagueshme

Total deq'rimet

Bilanci i fondeve

Bilanci i fondeve me 0l Janar
Teprica / Deficiti (nga pasqjEat e tE
afdhurave)

Bilanci i Fondeve me 3ldhietor

Total detyrim€t dhe bilanci i fondeve

28,681 11,249

27,420
1,261

28,681

10,510
739

11,2491
L-

l

L

L
L

I

L
L
L
I
I

i
L

L
I
L

L

420
3,566
3,566

'7,683

20,578

28,261
28,681

69,30',7

(6r,624)
7,683

11249

KEto pas$ra financirre u aplovuan dhe u n€nshk$an me datdn 10 mars 2017 n; e'ner tE
menaxhmenot nga:

Luljeta De6olli, Dreltor Ekzekutiv

Qendra Kosoiar€ per Studime Gjinot€ - Iasqyrat finuoare per vidn qt perihdon mi 3l Dljetor 2016
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QENDRA KOSOVARE PtsR STUDIME GJINORE

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE PASURITE NETO
?it vitin q€ pitfirndon me 31 dhieto! 2016

(ti githa rhlmatjand ,ti E n pb:nry ,lire iibfi thefular ndryrh4

i P€r vitin q€ p€rtundon me 31 dhjetor

L sdd" estare me 1 janar

Teprica ,r (de6citi) i barot

2016 20'5
- 7,683 69,307

m,514 61,624)

I Bilanci i fondeve me 3l dhietot 28,261 7,683
L-

L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L
L

I
L _ , ,- 

Qe"dJa Kosovar pdr Shrdme qiaore - Plsqjet fnanciare p& vitin qe pdrfihdod f,6 31 Dhietor 2016

I
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QENDRA KOSOVARE PER STUDIME GJINORE

PASQYRA E RRJEDHJES SE PARASE SE GATSHME
?Er vitin q€ pattundon me 31 dhjetor 2016

(t, &iitha rhtunatja i nd E n Pi:n'et ke kbtii thek$ar xd\t 4

2016

20,5',78

(s22)
(3,146)

16,910

PaZe 7 a.f 12

2015

(61,624)

176

(59,294\

Rriedha e patase nga aktivitetet operative

(Def icitl) /sufi citi p€r vitin

Rtegullimi p6r:

Ndryshimi i t€ ark€tueshmave

N&yshimi i tatimeve td pagueshme

Patat6 neto nga akivitetet operative

Rrjedha e patas€ nga akivirerel iovestuese

Pamia neto e p€rdorur n€ aktivitetet investu€se

Rritia neto n€ pata dhe ekuivalentet e saj

Paraia dhe ekuivalentet e sai me 1 ianrJ

Paraia dhe ekuivalertet e sai n6 fund t€ periudhes

16,910

10,510

27,4n

(59,294)

L

Qendra Kosovare perStudihe Gjinore - Prsqymt Enanciare per vitin qa pdrtundon de 31 Dhjetor2016
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QENDRA KOSOVARE PER STUDIME GJINORE

Sh6nimet e pasqFave Enanciare
Per vitin q€ p€rtundon me 31 dhjetot 2016

(tiigitha dr lratja i nii Elto P!tuel,ire ishti lheAr ar flhJth4

?ERMBLEDHJE E POLITII.{\'E TE RENDESISHNm TE KONTABILITETIT DHE
INFORMACIONIT TE ?ERGJITHSHENI

Otgat:izata

QKSGJ 6shtd e rcgjistruar si nj6 organizat€ jo qeveritde nE bazE te [g1it Nr. O]/Lll i. seksiofli 17
p€r Lirine e asociimit tE Org,nizatave Jo-Qeveritare, me numdr t6 regjishimit numer 5101853 2.

QKSGJ €shi€ organizatE Kosovare jo-fitimprudse qe punon ne integrimin e p€*atesis6 gjmore ne
t€ sjitha aspektet e jetes, duke ftitur pjes€mar4en e gtave nd vendim-marje, si nj6 palakusht p€r
anitjen e barazis6 gjinote ne shoqi:ri.

QKSGJ-Sa gjat6 2016 vazhdoi akrivitetet stuategjike pEr

1. Inicimi dhe zhvillimi i hulumdmit / analizes rnbi g€shtjet gjinore si nje burim per
zhvilljmin e studimeve giinore dhe ekspertiza na kEt€ tush€ na Kosovd, duke sjguruar
ekspertiz€ pdr OJQ+E e gtave dhe irjetet e qre, institucionet akademike etj.

2. Bashk€punimi dhe shkembimi i paivojave dhe ekspenizds me institucione dhe orgnizara
te nsjashme.

3. Qen&a do td sh.rbeje pdr mbledhjen, zhvinimin dhe perhrpjen e sakti dhe td dh.nave te
per&esuara dhe informatave n€ lidhje me gdshtjet gjinore.

Qendra Kosovare pdr Studime Gjinore - Pasqynt Enxnoare per vitin qi pittundon m€ 31 Dhjetor 2016



QENDRA KOSOVARE PER STUDIME GJINORE

Sh€nim€t e pasqtrave fnanciare
Per vitin qa pErtundon me 31 dhjetor 2016

(ti gjitl)a th/mdljari 8ff0 PinE nire irbti thekrmr ndUrh4

PERI,BLEDHJE E PoLITII.d\T, TE RENDiSISHME TE KONTABILITETIT DHE
I N FORNJ,{CIONIT TE PERCJITHSHTV

(vazhdim)

1. Baza e pergatities

(a) Dekla.ate e paitueshmEris€
Pi]r q€lime td $poitimit financiar, Qendra Kosovare per Studime Gjinoie p&dot kombin n t€
metod6s akruale dhe t€ parasd se gatshme p& mportim mbi pranimin dhe shpenzimh e fondeve.
Sipas k€sa] metode te rapo imit ti transahsionel.e financiare, Qeo&a Kosovare p6r Studime
cjinore regjiskon shumicen e Eansaksioneve nd baze t€ kontabiliterit t€ parasa se gatshme.

O) Valuta tunksionale
PasqFat financiaie ianE paraqitur n€ Euro, e clla Esht€ v?lutd tunksionale e organizatds.

(c) Tatimi n€ rE ardhura

Qendra Kosovare pi! Studime Gjinore dshtE ogmizate joqeventare e regjlstruar nd Kosol'd, ta
hyrar e sE cil€s gjat€ vitit raportues jand pErdoru! pdr t€ implementuar ptojekte humanitare. Sipas
ligjit N!.05/L-29 mbi tatimin mbi te ardhurat e ko+oratave OJQ te ciht kane p€tdoul fondet pdr
qdllime t€ pdrfitimit publil jand td lirura nga tatimi mbi t€ atdhumt e kotpotatave.

(d) Prona dhe paisiiet
EshtE politiki e organizates t€ shpenzoj t€ gji$a pasuritd joqarkulluese sipas kerkes6s sd

(e) Paraja dhe ekuivalentet e paras€
PrJaja dhe ekuivalentit e pnas€ piifshijnE paranE ni dorE dhe parand e depoziruar ne banki.

(f) Shpenzimet
Shpenzimet p€rbdhen nga shpenzimet e programit, administrates dhe menaxhmentir Shpenzmet
njihen nd momentin kur ndodhrn.

(g) TE hFat
Ta hyiat e organizates p€tb€hen nga donacionet e pranuara nga donatoi€t. T€ hyrat njihen ne
momenb e pmnimit tE parase.

lag: IoJ72

Qedra Kosovare p€r Studime Gjinore lasqlrat financiarc pir vitin qe perftndon me 11 Dhjetor 2016
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QENDRA KOSOVARE PER STUDIME GJINORE

I Sh6nimet e pasqyrave fiaanciare
L ?i:r yitin qe p€rturdon me 3l dhjetor2016

(e gi )a rfunatjana ,i Erm pihry nire irhft tl)eknlar ttdothe)

I
L . .- 

PERMBI-EDFUE E POLITIKA\E TE RFNDESISIIE TE KONTABILITETII DHE

! TNFORMACTONITTE PERCJTTHSHEM

t_ (vaztdrm)

i
L 2. T€ hlrat

I Td gjitla te aldhutat e organizat€s jan€ nga grantet e donatorive. r-i"tu 
" 

fntpoiht," t'"gon
L shumih total€ t€ t€ hFave q€ Edo donator ka kontdbuat pEr projektet e QKSGJ+e:

I 
Dol.aton Ole E m)

ATRC
t -
I Europ
L Minotity I""o"

I RRGGK

l_ oonacion nga sta6i QKSGJ
Dora Dotes

I 
UNDEF

L US Embassy

Total te h]'rat p€r periudh€n

L
L
L
I
L

L
L
I
L

L

2016 2015
26,394 8,145
1,211

61,&43
15,742
3,000
5,406

- 3,000
- (925\

111,s96 11"s38

I* q""a." Kosovare per Shrdime Gjinore - PasqjEat finmciare per vith qe pi,ttuodotr mi 31 Dhjetot 2016

L
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QENDRA KOSOVARE PtsR STUDIME GJINORE

Sh6nimet e pasqyrave financiare
?ir vitin q€ pixtundon me 31 dhjetor 201 6

(tb githa rbrnatjani d Ean pineg aite i:ltti t'eknar ndryshe)

PERMBLEDI{E E PoLmKAvE TE RINDESISHME TE KONTABILITETIT DHE
INFORMACIONIT TE PERGJITHSHEM

(vazhdim)

3. Shpenzimet programore, menaxhmentit dhe administ.ates

l

L

N;Eln

Kvinna Till ttvinna

KGSC

Dora Dotes

US Embassy

IKS

Eutopean Comrnission

UNDEF

INGGK
European Instrument Fo! Democtacy And
Hurnan Rkhts

ATRC

Minoflty Issue

Total shpenzimet p€t petiudh€n

N,E n

PrcCtedit Banh l

ProCredit Bank 2

ProCtedit Banl< 3

NLB Prislna

Pamjx nE xika

Total paraia e gateshme

23,052
313

56,417
1,751
1,394

356
1,132
8,603

2015
963

2,131
1,417
6,484
5,617

55,252

\na

93,018 73,L62

4. Paraia dhe ekuiYalentet e sai

Pa$ja e gat€shmd pdlfshind bilancet e paiave tE gatshme td [ogarive bankare dhe paiase n.
dor€.Organizata mbar dy llogad bankare, ne Pro Credit Bank, NLB ?rishtina dhe pamte n€ ark€.

2016 2075

15,128
80

1,451
238

21,420

1,363
1,413

1,463
271

10,510

Q€ndn Kosovare per Studime Gjjnore - ?asqyat Enanciare pdr vitin qa pernudon nd 31 Dhietor 2016
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QENDRA KOSOVARE PER STUDIME GJINORE

Sh€nimet e pasqyrave financiate
?6t vitin qE pdrtundon me 3l dhjetor 2016

(ti git,a sb naljand fi E ro Pinel ,i6re d,hl.i tbekwar ryrb4

PERMBLEDHJ E E POLITI KA\'E TE REN D ESISH]\G TE KONTABILTTITIT DHI
INFORT,LdCIONIT TE IFRCJ ITHSH EM

(vazhdim)

5. Llogatit€ e ark€tueshme

Uogariri e arkdtue"hme nd vleren pFrbi}er nga TVSH ia e arkiueshre.

Nd Exn

TVSH e arkEtueshme

Total t€ arketueshmet

2076

1,261

2015

739

1261 139

6. Llogatit€ e pagueshme

Vlera prej 420 EUR perbehet nga tatimet dhe pensionet e pagavedhe tatami ne qira. Te gjitha k€to
shpenzime do t€ paguhen gjatd vitit 2017.

Nt Exn

Pagxt neto

Tatimi dhe peisioni ne paga

Tati:ni n€ qira

T€ paguesbhet e tjeta

Total llogarite e pagueshme 3,566

20t6 2015

385
35

485
35

821

420

Qendra Kosovare per Studime Gjinore - P,sqynt financiare per vitin qe p;l6hdon mt 31 Dhietor 201 6


